Assumpto igitur scolę ^(v) magisterio, mox se ^(w) tempus pre-
 oivit oportunum, quo eius patientia probaretur. Affuit ^(x) nox et
 ecce quidam de ^(y) pueris, natura cogente, signo ^(z) latrinam petiit.
 Erat autem ille locus adeo dormitorio coniunctus, ut lucerna, que
 bi auctoritate regulari ardebat, perlustraret eum totum. Surgens
 taque pater Odo, ^(aa) unum suscitans e pueris, illo contentus tantum ^(bb)
 umine, cum eo abiit. ^(cc) Altera ^(dd) vero die, ut mos ^(ee) est, conve-
 nientes ad capitulum fratres, post ^(ff) martirologio ^(gg) et versu ^(hh)
 inito atque lectione regule, ⁽ⁱⁱ⁾ ceperunt illum graviter ^(jj) increpare,
 ur sine cereum ^(kk) transacta ^(ll) nocte post puerum isset. ^(mm) Verum
 quia ante veniam nullus audet suam proferre causam, nec suam post
 veniam defendere ⁽ⁿⁿ⁾ sententiam, ilico ^(oo) in terram corruens veniam [I, 34]

^(a) corr. da erant P3 ^(b) segue tunc venerabilis odo P11 ^(c) etate P11 ^(d) adel-
 grimus - segue quadragenarius. cum itaque regularia precepta suscepissent, homo dei
 delgrimus P11 ^(e) in unam ... cellulam: cosi P11 in una ... cellula P3 ^(f) corr.
 la coartavit P3 ^(g) corr. da triennium P3 ^(h) cosi P11 qui P3 ⁽ⁱ⁾ scola- su can-
 cell. P3 segue et liberalium artium peritus P11 ^(j) scolę P11 ^(k) inposuerunt P11
^(l) segue in marg. titolo parzialm. stinto de p[at]ientia ipsius P3 ^(m) segue dum vigi-
 inti cura circa pueros docendos vel custodiendos insisteret, inimicus humani generis
 er supradictos fratres cum temptare adgressus est, ut paulo post dicturus sum P11
⁽ⁿ⁾ corr. da perstrinxit P3 ^(o) cosi P11 quam corr. da quo P3 ^(p) corr. su conscen-
 dere P3 ^(q) cosi P11 quidquid P3 ^(r) patientia P11 ^(s) noticiam P11 ^(t)
 uatenus P11 ^(u) patientię P11 ^(v) scolę P11 ^(w) manca P11 ^(x) adfuit P11
^(y) segue lett. cancell. P3 ^(z) corr. da signa P3 ^(aa) segue in sopral. et P3 ^(bb)
 nisi P11 manca P3 ^(cc) segue ad latrinam P11 ^(dd) alia P11 ^(ee) cosi P11 moris
 rr. su mos P3 ^(ff) cosi P11 manca P3 ^(gg) martirologi P11 ^(hh) corr. su verso
⁽ⁱⁱ⁾ regule P11 ^(jj) fortiter P11 ^(kk) cereo corr. su cereum(m) P3 cereo P11
^(ll) transacta P11 ^(mm) ad latrinam hisset P11 ⁽ⁿⁿ⁾ defendere P11 ^(oo) corr. da
 lico P3

petiit, sufficere ^(a) inquires sibi posse dormitorii lucem, sed tamen ab illis non solum ^(b) non ^(c) est auditus, verum econtra ^(d) gravi culpe ^(e) adiudicatus. Vir denique ^(f) beatissimus, ^(g) qui, arrepto ^(h) itinere ⁽ⁱ⁾ angusto ⁽¹⁾, sequi venerat ^(j) illum, qui, cum pateretur, non comminabatur, ^(k) ⁽²⁾ non indignans aut murmurans nec obstantię ^(l) obponens ^(m) querelas, sed momentaneos ⁽ⁿ⁾ querens locos, terra ^(o) prostratus veniam est deprecatus. Abbas autem suus, ^(p) volens probare adhuc patientiam ^(q) eius, fingit ^(r) se irasci et protulit sententiam excommunicatione ^(s) conexam, ^(t) ut ^(u) ea die ultra ei veniam non peteret. Ille autem daviticum ^(v) illud in pectore volvens, qui ^(w) dicit: « Ut iumentum factus sum apud te et ego ^(x) semper tecum » ⁽³⁾, et rursus: « Posuisti tribulationes in dorso nostro, inposuisti ^(y) homines ^(z) super capita nostra » ⁽⁴⁾, abiens, provolutus ^(aa) fratrum pedibus rogat, ^(bb) ut eant ^(cc) et vice sua eidem abbati veniam petant. Quod et ^(dd) factum est. Tandem admirans ^(ee) Bernus abbas tantam in iuvene patientiam, ^(ff) mox eum ^(gg) convocat ^(hh) et ⁽ⁱⁱ⁾ more ^(jj) regulę ipsam ^(kk) commotionem benedictione sanat ^(ll) atque post hinc ^(mm) carior ⁽ⁿⁿ⁾ factus ^(oo) est illi.

^(a) sufficere inquires: *cosi P11* dicens arbitratum se sufficere *P3* ^(b) *cosi P11* modo *P3* ^(c) *manca P11* ^(d) econtra *P11* ^(e) culpa *P11* ^(f) *cosi P11* autem *P3* ^(g) *segue odo P11* ^(h) arto *corr. da arepto P3* arreptus *P11* ⁽ⁱ⁾ *segue in sopral.* et *P3* ^(j) *cosi P11* contendebat *P3* ^(k) *cominabatur P11* ^(l) obstinentię *P11* ^(m) obpones *P11* ⁽ⁿ⁾ *corr. da me P3* ^(o) terra prostratus, veniam est deprecatus: *cosi P11* veniam est deprecatus, terrae prostratus *con* terrae *corr. da terra P3* ^(p) berno *P11* ^(q) patientiam eius: *cosi P11* humilitatem eius ac patientiam *P3* ^(r) fingit se irasci et protulit: *cosi P11* fictae egit, qualiter ira inplacabilis crederetur, proferens *P3* ^(s) *cosi P11* excommunicationi *P3* ^(t) *cosi P11* subnexam *corr. da subnixam P3* ^(u) ut ea die ultra ei: ut eo die ultra ei *P11* quo ei ulterius ea die *P3* ^(v) daviticum illud: *cosi P11* illud daviticum *P3* ^(w) *corr. da quod P3* ^(x) *cosi P11* ero *corr. su ego P3* ^(y) imposuisti *P11* ^(z) *cosi P11* hominem *P3* ^(aa) *cosi P11* provolutus est *P3* ^(bb) rogant *P11* rogans *P3* ^(cc) eant et: *cosi P11* euntes *P3* ^(dd) *in sopral. P3* ^(ee) admirans bernus abbas: *cosi P11* igitur berno abba admirans *P3* ^(ff) patientiam *P11* ^(gg) *in sopral. P3* ^(hh) *cosi P11* convocavit *P3* ⁽ⁱⁱ⁾ *cosi P11* atque *P3* ^(jj) *cosi P11* ex more *P3* ^(kk) *segue cancell. bene P3* ^(ll) *cosi P11* sanavit *P3* ^(mm) hęc *P11* ⁽ⁿⁿ⁾ karior *P11* ^(oo) factus est illi: *cosi P11* illi factus est - *segue in marg. titolo* de perversitate iuvenum eorumque ruina *P3*

⁽¹⁾ Reg. Ben. V.

⁽²⁾ I Pietr. II, 23.

⁽³⁾ Sal. LXXII, 23; Reg. Ben. VII.

⁽⁴⁾ Sal. LXV, 11-12; Reg. Ben. VII

(4^o gr. di umiltà).

Erant autem fratres in eadem congregatione mente et actione ^(a) [I, 35] iuvenes, quorum superius mentionem ^(b) fecimus. Hi ^(c) vero, ^(d) unde proficere debuerant, inde ad ^(e) interitum ibant. Nam, quotiens ^(f) locum, occasionem ^(g) reperire ^(h) potuissent, ⁽ⁱ⁾ diversis ^(j) iniuriis et falsis increpationibus ei ^(k) obiciebant. ^(l) At ^(m) vero vir pacificus Odo seorsum ducebat eos ⁽ⁿ⁾ et, innocens, quasi reus eorum pedibus se prosternebat, veniam petens, ^(o) ⁽¹⁾ non ^(p) tamen metu humano, ^(q) sed amore fraterno, nimirum ut patientia corrigeret quos videbat ^(r) divinam incurrere ultionem. Conspescebantur tandem ^(s) aliquantulum eius patientia, ^(t) sed, more labentis aquae, ^(u) protinus ^(v) ad propria revertebantur vitia. ^(w) Illum namque, quem ^(x) imitari ^(y) debuerant, econtra insequabantur. ^(z) Princeps ^(aa) autem pestis huius ^(bb) Wido ^(cc) dicebatur. ^(dd) Sepius enim, cum instigaret alter alium, ut ei ^(ee) convitiaretur, ^(ff) aiebat ^(gg) ille, qui mittebatur: ^(hh) « Quid prodest hec ⁽ⁱⁱ⁾ cotidie agere, cum non possimus eum nec effugare, nec ad contumeliam provocare? Tu enim nosti, quia doctior nobis est; actenus ^(jj) enim quicquid ab eo discere volui gratanter insinuavit. Vereor, inquam, ^(kk) ne quandoque, tantis iniuriis confRACTUS, incipiat retrahere ^(ll) postmodum ^(mm) invitus quod nunc sponte largitur ». At ⁽ⁿⁿ⁾ Wido: « Non, ^(oo) ut asseris, ita est: talis ^(pp) enim frater Odo est, ut non tantum ista aut similia, ^(qq) verum ^(rr) et peiora sustineat, atque post hec quod ^(ss) volueris gratanter impendat ». Siquidem post modicum tempus divina ultione percussi sunt iusto

^(a) hactione P11 ^(b) così P11 memoriam P3 ^(c) qui P11 ^(d) ergo corr. da vero P3 manca P11 ^(e) ad interitum: così P11 in deterius P3 ^(f) quoties P11 ^(g) così P11 occasionis in eum P3 ^(h) reperire P11 ⁽ⁱ⁾ così P11 poterant P3 ^(j) diversis iniuriis et falsis increpationibus: così P11 diversas iniurias et falsas increpationes P3 ^(k) domno odoni P11 ^(l) obiciebant P11 ^(m) corr. da ad P3 ⁽ⁿ⁾ manca P11 ^(o) eis petens P11 ^(p) non tamen metu humano: così P11 non humano metu con non corr. da nomen P3 ^(q) segue hec faciebat, ut eos timeret, quia ab abbate valde diligebatur P11 ^(r) così P11 providebat P3 segue per invidiam P11 ^(s) così P11 manca P3 ^(t) eius patientia: ob eius patientiam et humilitatem P11 ^(u) aquę P11 ^(v) protinus ad propria: così P11 ad propria protinus P3 ^(w) vicia P11 ^(x) manca P11 ^(y) imitari P11 ^(z) persequabantur P11 ^(aa) princeps P11 ^(bb) segue et invidię P11 ^(cc) corr. da wuido P3 huuido - segue quidam monachus ex prioribus P11 ^(dd) videbatur P11 ^(ee) domno odoni P11 ^(ff) convicium diceret P11 ^(gg) corr. su agebat P3 ^(hh) corr. su mitebatur P3 ⁽ⁱⁱ⁾ hec P11 ^(jj) hactenus P11 ^(kk) così P11 itaque P3 ^(ll) corr. da rethraere P3 rethraere P11 ^(mm) così P11 manca P3 ⁽ⁿⁿ⁾ at wido: così P11 manca P3 ^(oo) segue aiebat non P3 ^(pp) talis enim: così P11 nam talis P3 ^(qq) così P11 his similia P3 ^(rr) corr. da virum P3 ^(ss) così P11 que P3

(1) Reg. Ben. VII.

Dei ^(a) iudicio, ^(b) quia non potuit eos conpescere ^(c) fraterna correptione. ^(d) Defuncto namque Bernone, qui erat tunc ipsius monasterii pater, mox, deposito religionis habitu, ad seculum reversi sunt et terrimum meruerunt postmodum obitum. ^(e)

24

[I, 36] Sane et hoc miraculum eo tempore ^(f) in eodem monasterio factum fuisse eiusdem patris nostri fideli didici ^(g) relatione. Erat quidam in eadem congregatione frater meditationi ac lectioni frequenter insistens; nam refectionis ^(h) hora, dum sepius cum fratribus sederet ad mensam, in tantum mens eius lectioni adhaerebat, ut pene ⁽ⁱ⁾ oblivisceretur ^(j) que ^(k) ei apponebantur ad manducandum. Sicque mens ^(l) eius divinis flagrabat ^(m) studiis, quo largius reficeretur ⁽ⁿ⁾ lectione, quam cibo. Die igitur ^(o) quadam contigit, ut, collectis ex more micis, priusquam eas sumeret, prefatus abba ^(p) lectioni finem inponeret: ^(q) anxiare ^(r) cepit frater, ignorans, quid ageret. Siquidem post finitam lectionem eas dum non auderet comedere, ^(s) super mensam metuebat dimittere, ne casu perirent. Reperto ^(t) tandem salubri consilio, decrevit eas clauso detineri ^(u) pugillo, ut, regressis ^(v) ab ecclesia, patris eas consignaret ^(w) iudicio. ^(x) Quod et factum est. Egressis ^(y) igitur, ut dictum est, ^(z) ab ecclesia, prostravit se pedibus patris. Qui cum interrogaretur, ^(aa) cur veniam peteret, et ille quod factum fuerat patula manu vellet ostendere, omnes predictę micę in margaritarum species ^(bb) sunt converse. ^(cc) Glorificantes igitur Dominum, mirabiliter stupefacti sunt. Deinde precepto patris ^(dd) in quodam ornamentum ^(ee) ipsius ecclesię sunt intexte. ^(ff) Sepius ^(gg) vero fratres, cum quibus conversatus sum, et quam plurimi ex ipsis finibus retulerunt, ^(hh) quod hoc signum ⁽ⁱⁱ⁾ per venerabilem patrem Odonem Deus voluisset perficere; ^(jj) utrum vero verum sit, fratrum iudicio ^(kk) relinquo. ^(ll)